ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                           РАСПОРЯЖЕНИЕ

                  от 28 декабря 2016 г. № 2890-р

                              МОСКВА

     1. Утвердить  прилагаемые  изменения,   которые   вносятся   в

Программу развития перинатальных центров  в  Российской  Федерации,

утвержденную распоряжением Правительства  Российской  Федерации  от

9 декабря 2013 г. № 2302-р  (Собрание  законодательства  Российской

Федерации, 2013, № 50, ст. 6641; 2014, № 43, ст. 5959).

     2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2017 г.

     Председатель Правительства

     Российской Федерации                                Д.Медведев

     __________________________

                                               УТВЕРЖДЕНЫ

                                      распоряжением Правительства

                                          Российской Федерации

                                     от 28 декабря 2016 г. № 2890-р

                            ИЗМЕНЕНИЯ,

        которые вносятся в Программу развития перинатальных

                  центров в Российской Федерации

     1. В разделе I:

     а) в абзаце десятом слова "2013 - 2016 годах" заменить словами

"2013 - 2017 годах";

     б) в абзаце двенадцатом слова "май 2016 г."  заменить  словами

"июль 2017 г.";

     в) в  абзаце  тринадцатом  слова  "июнь -   декабрь   2016 г."

заменить словами "август - декабрь 2017 г.".

     2. В разделе III:

     а) предложение первое  абзаца  первого  изложить  в  следующей

редакции:

     "Министерством здравоохранения Российской Федерации произведен

отбор   субъектов   Российской    Федерации    для    строительства

перинатальных  центров  в  2013 - 2017 годах   в   соответствии   с

методикой распределения по субъектам Российской Федерации  субсидий

из   бюджета   Федерального   фонда   обязательного    медицинского

страхования  на  реализацию  региональных   программ   модернизации

здравоохранения субъектов Российской Федерации в части  мероприятий

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

по строительству перинатальных центров, предусмотренной приложением

к Правилам финансового обеспечения в 2011 - 2017 годах региональных

программ   модернизации   здравоохранения   субъектов    Российской

Федерации за счет средств, предоставляемых из бюджета  Федерального

фонда   обязательного   медицинского   страхования,    утвержденным

постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  15 февраля

2011 г.  № 85  "Об утверждении  Правил  финансового  обеспечения  в

2011 - 2017 годах      региональных      программ      модернизации

здравоохранения субъектов Российской  Федерации  за  счет  средств,

предоставляемых  из  бюджета   Федерального   фонда   обязательного

медицинского страхования".";

     б) в абзаце  двенадцатом  слова  "2011 - 2016 годах"  заменить

словами "2011 - 2017 годах".

     3. Раздел IV изложить в следующей редакции:

               "IV. Результаты реализации Программы

     По результатам реализации Программы:

     показатель материнской  смертности  в  2017 году  составит  не

более 10 случаев на 100000 детей, родившихся живыми, в  2020 году -

не более 9,6 случая на 100000 детей, родившихся живыми;

     показатель младенческой смертности снизится  с  8,6 случая  на

1000 детей,  родившихся  живыми  в  2012 году,  до  6,1 случая   на

1000 детей, родившихся живыми в  2017 году,  и  до  5,4  случая  на

1000 детей, родившихся живыми в 2020 году;

     показатель   ранней   неонатальной   смертности   снизится   с

3,64 случая  на  1000 детей,  родившихся  живыми  в  2012 году,  до

3,05 случая на 1000 детей, родившихся  живыми  в  2017 году,  и  до

2,7 случая на 1000 детей, родившихся живыми в 2020 году;

     доля  женщин  с  преждевременными  родами,  родоразрешенных  в

перинатальных центрах, в общем количестве женщин с преждевременными

родами возрастет с 41,3 процента  в  2012 году  до  50 процентов  в

2017 году и до 60 процентов в 2020 году;

     выживаемость  детей,  имевших  при  рождении  очень  низкую  и

экстремально низкую массу тела, в акушерском стационаре возрастет с

72,8 процента выживших детей от числа родившихся с очень  низкой  и

экстремально низкой массой тела в акушерском стационаре в 2012 году

до 86,7 процента выживших детей от числа родившихся с очень  низкой

и  экстремально  низкой  массой  тела  в  акушерском  стационаре  в

2017 году и до 87,5 процента выживших детей от числа  родившихся  с

очень  низкой  и  экстремально  низкой  массой  тела  в  акушерском

стационаре в 2020 году.".

                           ____________